
 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 1 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

DECRETO Nº 6271/2023 
 

HOMOLOGA PROCESSO SELETIVO E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da LOM; 
CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023 da Prefeitura Municipal de Carandaí, com o objetivo de formação de 
cadastro de reserva para os cargos de Cirurgião Dentista, Técnico em Higiene Bucal e a contratação temporária de servidores para os cargos de 
Farmacêutico e Médico PSF; 
CONSIDERANDO o Resultado Final encaminhado pela Comissão Permanente Disciplinar e de Seleção, formada através da Portaria nº 033-2022; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Homologado o Processo Seletivo, instituído pelo Edital nº 02/2023, conforme listagem publicada no Saguão de Entrada da Prefeitura 
Municipal de Carandaí e na página da internet www.carandai.mg.gov.br. 
 
Art. 2º. A listagem do Resultado Final, elaborada pela comissão nomeada através da Portaria nº 033/2022, encontra-se anexada a este Decreto, 
passando a ser parte integrante. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 17 de fevereiro de 2023. 
 
    
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 17 de fevereiro 
de 2023.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 2 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

RESULTADO FINAL 

 CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
      

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PSF - NASF PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Leonardo Dutra Costa 20/03/87 229,50 0,0 0,0 15,0 244,5 

2º Marianny Lara Ferreira Pinto 16/11/86 154,50 0,0 34,0 12,0 200,5 

3º Lucas Pereira Alves de Azevedo 21/03/89 69,00 31,0 0,0 8,5 108,5 

4º Rejane Gonçalves Cândido 03/12/81 0,00 13,0 85,5 9,0 107,5 

5º Maria Angélica Mateus 15/02/78 102,00 0,0 0,0 5,0 107,0 

6º Santiago Gomes Silveira 07/03/95 81,00 0,0 0,0 1,0 82,0 

7º Maria Laura Vicente de Paulo 16/01/88 76,50 0,0 0,0 4,0 80,5 

8º Viviane Mendes Pinto 23/10/78 9,00 61,0 0,0 5,0 75,0 

9º Thiago Sad Peixoto de Melo 16/10/92 63,00 0,0 4,0 4,0 71,0 

10º Pedro Feres de Lima Moura Alves 07/07/94 46,50 0,0 5,0 7,5 59,0 

11º Ana Flávia Araújo Amaral 20/03/98 49,50 0,0 0,0 4,5 54,0 

12º Isabela Faria de Souza Costa 27/02/96 18,00 0,0 17,5 10,5 46,0 

13º Laura Queiroz Scaldini Resende 22/11/94 0,00 26,0 14,0 3,5 43,5 

14º Matheus Antoni da Silva Costa 06/01/98 34,50 0,0 1,0 7,5 43,0 

15º Paola Helena Francisco 02/05/93 13,50 0,0 11,5 5,0 30,0 

16º Larissa Gomes de Oliveira 25/06/96 0,00 0,0 24,0 3,0 27,0 

17º Camila Lemes Alves 26/08/97 24,00 0,0 0,0 2,5 26,5 

18º Ruth Aparecida de Assis 08/03/63 12,00 6,0 0,0 2,5 20,5 

19º Tatiana Silva Heleno 26/08/93 0,00 0,0 17,0 3,5 20,5 

20º Marcela Helena Vieira e Souza 01/12/97 0,00 6,0 8,5 0,0 14,5 

21º Kamila Aparecida da Cruz 16/03/99 0,00 0,0 10,5 2,0 12,5 

22º Tayná Ventura de Souza 23/11/95 0,00 0,0 0,0 3,0 3,0 

23º Letícia Leles de Oliveira 07/03/96 0,00 0,0 0,0 1,5 1,5 

24º Irene Vitória Amorim Sousa do Espírito Santo 29/09/99 0,00 0,0 1,0 0,0 1,0 

25º Danila Alexandrina Louredo Serra Neta 16/10/85 0,00 0,0 0,0 1,0 1,0 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 3 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

26º Angélica Amélia de Resende Chaves 09/12/93 0,00 0,0 0,0 1,0 1,0 

27º Paula Gianni de Almeida Silva 29/05/95 0,00 0,0 0,0 1,0 1,0 

28º Lívia Maria Siqueira Silva 23/03/98 0,00 0,0 0,0 1,0 1,0 

29º Ana Karina de Lima Guimarães 07/11/73 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

30º Milena Aparecida da Silva Souza 09/12/98 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

31º Rafaela Carvalho Gonçalves 21/08/99 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Isabela de Oliveira Fonseca 04/04/00 DESCLASSIFICADO Item 8.4.1 letra D 

PCD      

1º Marcela Helena Vieira e Souza 01/12/97 0,00 6,0 8,5 0,0 14,5 

 CARGO: FARMACÊUTICO - NASF 
     

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PSF - NASF PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Denise Barros Barbosa 13/09/64 0,00 128,0 56,5 6,0 190,5 

2º Isabela Lacerda Vale Faria 10/08/85 0,00 0,0 70,0 0,0 70,0 

3º Wyara de Sousa  08/10/88 0,00 0,0 42,0 3,0 45,0 

4º Gustavo José Carneiro 17/11/83 22,50 6,0 0,0 9,0 37,5 

5º Anna Clara Silva Campos 31/08/90 0,00 0,0 0,0 32,0 32,0 

6º Paloma Anorita de Aquino 04/02/95 0,00 0,0 8,5 1,0 9,5 

7º Maira Cristina do Nascimento Schroder 09/10/95 0,00 0,0 0,0 9,0 9,0 

8º Rachel Discacciati de Baena 12/05/98 0,00 0,0 2,0 6,0 8,0 

9º Juliana Maria Dornelas 30/06/96 0,00 0,0 0,0 5,0 5,0 

10º Ana Flávia Faria Gomes 25/01/98 0,00 0,0 0,0 1,0 1,0 

11º Izabela Caroline Neves Rodrigues 15/06/95 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

 CARGO: MÉDICO – ESF 
      

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PSF - NASF PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Samantha Jacqueline de Paula Silva 09/10/84 166,50 15,0 0,0 0,0 181,5 

2º Lucas Augusto Canton Ferreira 06/05/94 52,50 0,0 0,0 0,0 52,5 

3º Lara Correia de Resende 19/09/93 30,00 0,0 0,0 5,5 35,5 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 4 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

4º Elisama Costa Ferreira Feres 23/03/96 24,00 0,0 0,0 7,5 31,5 

5º Márcio Valério Gomes Júnior de Oliveira 12/03/90 24,00 0,0 0,0 3,5 27,5 

6º Isabela Gondim Wulf 25/11/96 9,00 0,0 0,0 7,5 16,5 

7º Fernanda Orlando Pompeu Madeira 02/07/97 9,00 0,0 0,0 7,5 16,5 

8º Ludymila Samara Alves da Mata Souza Feres 20/12/96 3,00 4,0 0,0 7,5 14,5 

9º Bruna Maria Pereira Senra 21/10/96 1,50 0,0 0,0 3,0 4,5 

10º Gricia Aparecida Rodrigues de Souza 07/11/82 0,00 0,0 0,0 3,0 3,0 

11º Paulo Rogério Pinheiro Nazareth Júnior 28/06/93 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

 CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 
     

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PSF - NASF PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Aline Aparecida Sales José 30/10/91 163,50 0,0 0,0 2,5 166,0 

2º Katney Bruna de Assis 25/09/93 159,00 0,0 0,0 3,0 162,0 

3º Natália Maria da Silva 19/12/88 3,00 104,0 1,5 0,0 108,5 

4º Daiana Lorenza de Carvalho 01/01/94 57,00 0,0 6,5 6,0 69,5 

5º Jéssica Domingos de Moura Lima Reis 23/07/96 40,50 28,0 0,0 1,0 69,5 

6º Lucila Simone de Souza Cruz 10/01/92 57,00 0,0 0,0 7,5 64,5 

7º Luisiana Geórgia da Cruz Rezende de Melo 07/01/89 0,00 34,0 14,0 0,0 48,0 

8º Vitória Emmanuele Queiroz Soares 09/08/98 0,00 13,0 17,5 0,0 30,5 

9º Lorena Duarte de Paulo 26/04/98 19,50 0,0 7,5 0,0 27,0 

10º Ana Paula Dias de Oliveira 11/08/93 19,50 0,0 1,0 0,0 20,5 

11º Seliane Desimar Dutra 10/09/83 19,50 0,0 0,0 0,0 19,5 

12º Sara Cristina da Cruz 28/01/00 19,50 0,0 0,0 0,0 19,5 

       
  



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 5 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

DECRETO Nº 6272/2023 
 

HOMOLOGA PROCESSO SELETIVO E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da LOM; 
CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de Carandaí, com o objetivo de formação de 
cadastro de reserva para os cargos de Cuidador e Assistente Social; 
CONSIDERANDO o Resultado Final encaminhado pela Comissão Permanente Disciplinar e de Seleção, formada através da Portaria nº 033-2022; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Homologado o Processo Seletivo, instituído pelo Edital nº 01/2023, conforme listagem publicada no Saguão de Entrada da Prefeitura 
Municipal de Carandaí e na página da internet www.carandai.mg.gov.br. 
 
Art. 2º. A listagem do Resultado Final, elaborada pela comissão nomeada através da Portaria nº 033/2022, encontra-se anexada a este Decreto, 
passando a ser parte integrante. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 17 de fevereiro de 2023. 
 
    
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 17 de fevereiro 
de 2023.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 6 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

CARGO: CUIDADOR 

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Cláudio Adriano de Melo 27/10/76 47,0 37,5 3,0 87,5 

2º Jussara Alves da Silva 10/05/75 56,0 1,0 1,0 58,0 

3º Dagmar Sandra de Oliveira Assis 31/10/76 9,0 36,0 2,0 47,0 

4º Lourrani Alinny Souza dos Santos 24/07/93 0,0 16,5 3,0 19,5 

5º Maria Marta dos Santos 12/07/85 0,0 18,0 0,0 18,0 

6º Adriana Arruda de Paiva Machado 21/07/75 0,0 12,5 3,0 15,5 

7º Paula Vitória Andrade Chiericato 03/09/96 12,0 0,0 3,0 15,0 

8º Valquíria da Silva Anastácio 11/12/91 0,0 0,0 3,0 3,0 

9º Marta Aparecida Tavares 30/01/67 0,0 2,5 0,0 2,5 

10º Luisa Manuelina Barbosa Rezende 19/12/67 0,0 0,0 2,0 2,0 

11º Marli Aparecida Borges 14/06/80 0,0 0,0 1,0 1,0 

12º Márcia Aparecida dos Santos 26/03/81 0,0 0,0 1,0 1,0 

13º Rosilane Cristina Tavares Rodrigues 12/07/81 0,0 0,0 1,0 1,0 

14º Fabiana de Souza Bento 05/08/83 0,0 0,0 1,0 1,0 

15º Angélica Aparecida Vieira Pereira 11/07/89 0,0 0,0 1,0 1,0 

16º Maria de Fátima Alves Nascimento 21/04/74 0,0 0,0 0,0 0,0 

17º Ivanete Maria dos Santos Lisboa 13/01/75 0,0 0,0 0,0 0,0 

18º Maria Aparecida de Sales Medeiros 27/02/77 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Milene Maria Medeiros Souza 06/01/02 desclassificado Item 8.4.1 letra C 

- Vanessa Regiane Duarte Martins 11/07/83 desclassificado Item 8.4.1 letra C 

** Conforme exigência do cargo de Cuidador, o candidato deverá ter 25 anos completos na data da admissão. 

       

 

 

 

 

       

       

CARGO: ASSITENTE SOCIAL - 30 HORAS 
     



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 7 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

CLASS. NOME NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Solange Cristina Fernandes da Rocha 14/08/76 135,0 0,0 13,0 148,0 

2º Sônia Maria Lopes 01/12/71 121,0 0,0 3,0 124,0 

3º Gislaine Marciana Borges Rocha 10/01/85 98,0 0,0 8,0 106,0 

4º Ana Maria Rosa da Silva 16/07/66 95,0 0,0 0,0 95,0 

5º Lívia Faria Moreira 19/02/86 78,0 0,0 8,0 86,0 

6º Andreia Cristina de Paula Silva 16/09/76 25,0 0,0 0,0 25,0 

7º Ana Luiza de Souza Batista 24/04/94 10,0 0,0 8,0 18,0 

8º Leila Divina de Melo 30/09/71 6,0 0,0 3,0 9,0 

9º Lúcia Aparecida de Melo 05/11/75 5,0 0,0 0,0 5,0 

10º Gleison Thiago de Assis 24/12/84 0,0 1,5 3,0 4,5 

11º Eduarda dos Reis Duarte Matos 28/07/99 3,0 0,0 0,0 3,0 

12º Izabela Fernandes Resende 12/09/92 0,0 0,0 3,0 3,0 

13º Gean Antônio de Souza 28/06/93 0,0 0,0 3,0 3,0 

14º Ketulen Steffani de Deus 28/01/91 0,0 0,0 2,0 2,0 

15º Raquel de Assis Costa 27/04/67 0,0 0,0 0,0 0,0 

16º Fabiola de Carvalho Oliveira 02/04/88 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Neusa da Dores de Sousa Coelho 27/03/78 Desclassificado Item 8.4.1 letra D 

       



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 8 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

PORTARIA Nº 087/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Johny Vitor Neves Barbosa, onde 
solicita seu direito a férias regulamentares, 
protocolado sob o nº 716, datado de 
16.02.2023; 

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor Jonhy 
Vitor Neves Barbosa, ocupante do cargo 
de Porteiro, no período de 20.02.2023 a 
21.03.2023 (Gozo: 11.09.2023 a 
30.09.2023 – 10 primeiros dias de 
pecúnia). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 088/2023 

 
CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Raquel Aparecida Celestino 
Silva, protocolado sob o nº 725, em 
16.02.2023; 
 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Raquel Aparecida Celestino 
Silva, ocupante do cargo de Nutricionista, 
por 180 (cento e oitenta) dias, do período 
de 06.02.2023 a 04.08.2023. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06.02.2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de fevereiro de 2023. 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 089/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 692-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Doroteia Resende dos 
Santos Melo, por um período de 30 (trinta) 
dias; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada na servidora 
pelo INSS, em 14.02.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Doroteia 
Resende dos Santos Melo, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Cuidador da Casa Lar, 
até 25.09.2023, conforme Comunicação 
de Decisão de perícia expedida pelo INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09.12.2022. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 

PORTARIA Nº 090/2023 
 

    DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO a exoneração do 
servidor Juliano dos Santos Trindade, que 
exercia interinamente o cargo de 
Coordenador do CRAS (Centro de 
Referência de Assistência Social); 
CONSIDERANDO que para manter a 
organização das atividades do Centro de 
Referência de Assistência Social há a 
necessidade de designar outro 
responsável para assumir as funções; 
CONSIDERANDO que não há candidatos 
aprovados em concurso público para 
exercer tal função; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar interinamente e em 
caráter precário a servidora Elizângela do 
Nascimento Silva Passos, de seu cargo de 
carreira de Agente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenadora do 
CRAS (Centro de Referência de 
Assistência Social), a partir de 09.02.2023. 
 
Parágrafo Único. Para fazer jus às 
atribuições do cargo assumido, a 
designada perceberá o equivalente ao 
nível inicial do cargo de Coordenador do 
CRAS, disposto na tabela de níveis e 
vencimentos do Plano de Cargos Salários 
do Município. 
 
Art. 2º. A diferença de vencimento do 
cargo efetivo para o cargo de Coordenador 
do CRAS em hipótese alguma será 
incorporada aos vencimentos da servidora 
e não gerará direitos para fins de abono 
pecuniário ou aposentadoria. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 034-2021. 
 

REGISTR
E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 9 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0019/2023 
Credor: DULCILEIA DEUGRACIA SILVA 
CPF: 027.570.986-83 Assinatura: 
23/01/2023 Vigência: 22/01/2024 
Processo: 000001123 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 22.800,00 (vinte e 
dois mil, oitocentos reais) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
locação de imóvel para depósito de 
material para atender a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG, 
conforme será determinado. 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 

Prefeitura Municipal de Carandaí/MG –
Despacho de Ratificação - Processo n° 
011/2023 Modalidade Dispensa 002/2023, 
O município de Carandaí no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Federal n°8.666/93, com suas alterações, 
torna público a DISPENSA para a locação 
deste imóvel para armazenamento dos 
materiais de papelaria, higiene, moveis em 
geral, para suprir as Escolas da Rede 
Municipal. Valor Global: R$ 22.800,00 
(vinte e dois mil e oitocentos reais) 
Contratado: Dulcileia Deugracia Silva. 
Washington Luis Gravina Teixeira – 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0087/2022 
Aditivo: 04 Credor: CONSTRUTORA 
TAVARES & SILVA EIRELI CNPJ: 
06.341.112/0001-92 Assinatura: 
09/02/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
C00004822 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Total: R$ 51.024,16 (cinquenta e 
um mil, vinte e quatro reais e dezesseis 
centavos) Objeto: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração 
qualitativa do Contrato Administrativo nº 
087/2022, mediante os itens 
demonstrados na planilha anexa se 
referem aos seguintes serviços: instalação 
de 02 portas de madeira que estão no 
projeto, mas não estão na planilha (itens 1 
e 2); substituição de piso cerâmico, visto 
que o antigo não tem condições de 
continuar sendo utilizado (itens 3, 4 e 5); 
substituição do reboco que está podre e 
balofo (itens 6, 7 e 8); demolição da 
alvenaria que foi construída para 
fechamento do louceiro (vide projeto), 

atendendo solicitação feita do inciso I c/c o 
§1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, para 
melhor adequação às finalidades de 
interesse público. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0089/2019 
Aditivo: 06 Credor: COURART 
INFORMATICA LTDA CNPJ: 
05.861.587/0001-
4B8r3B4p7yhRXuBWLqsQ546WR43cqQ
wrbXMDFnBi6vSJBeif8tPW85a7r7DM961
Jvk4hdryZoByEp8GC8HzsqJpRN4FxGM9
PREGÃO Total: R$ 3.645,36 (três mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta 
e seis centavos) Objeto: O presente 
reequilíbrio econômico é calculado pelo 
índice IGP-M (FGV) acumulado entre o 
período de 09/2021 a 12/2022, 
correspondente a 6,38%, para cessão de 
direito de uso de Software aplicado à 
gestão Pública em Saúde. 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 10 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 11 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 12 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 13 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 



 

 
 

Edição 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023                 Página 14 de 14 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 035 – Sexta - Feira, 17 de Fevereiro de 2023 

 


